MWHWNCTEPCTBO OBPA3OBAHUNA N HAYKN
UEUEHCKOW PECMYBJ/INKWU
(MunHob6pHaykun YP)

HOXUYMWNH PECMYB/IVKUH
OELWLWAPAH A, INJIMAHAH A MUHWCTEPCTBO

MPNKA3

r. FpO3HbIiA

y

O npoopreHTaLNOHHbIX MepPONPUATUAX
Ha TeppuTopmuKn YeuveHckon Pecnybnnku B
2025/2026 yyebHOM rogy

B cooTtBeTcTBUM C METOAMKON pacyeTa Konm4yecTsa NpPOPOPUEHTaLNOHHbIX
MeponpuaTuin YedeHcKol Pecnyb/vke Ha OCHOBE KajpoBOro nporHosa MuHTpyga
Poccum, yTBepXAeHHOW MUHNCTEPCTBOM MpPOCBeLLeHns Poccuinickoi ®epepaumm ot
18 peBpana 2025 roga, Ha OCHOBaHUY MpuKa3za MuUHMUCTEpPCTBA 06Pa30BaHNA U HAYKU
YeueHckoit Pecny6nmkmn ot 19 mapta 2025 Ne 235-n «O peanv3auum npoekta no
NnpoeccrMoHanbHOM opueHTauuu obyuyaroLmxcs 6-11 K/1accos
o6uieobpa3oBaTefibHbIX OpraHu3auuii EgnHas mogenb npodopueHTaumm «bunet B
oygyuiee» Ha Tepputopum YeyeHckol Pecny6nuku», npukasza MuHUCTepCTBa
npoceelleHns Poccuiickonr ®depepaumm ot 31 asrycta 2023 roga Ne 650 «O6
yTBepXAeHUn Tlopsgka OCYLUeCTBAeHUA MeponpuUATUIA NO  MpPOogecCUOHaIbHOW
OpueHTaumm obyuyaroLmxcs no o6pasosaTe/ibHbIM NPOrpaMmMam OCHOBHOMO 0OLLero v
cpefHero o6uiero o6pa3oBaHMsA», a TakXKe B LefAX MNOBbIWEHNA 3(HEKTUBHOCTY
OpraHun3aLMoHHO-Mearornyeckoro COMPOBOXAEHMSA npogeccroHanbHOro
camoonpefeneHns obyyvaroLmxca, NpnuKa3blBato:

1 YT1BepanThb:

- MepeyeHb NPUOPUTETHBLIX Haya/lbHbIX TPYNN 3aHATUA AN MPOBeAeHUS
MPOOPMEHTALMOHHBIX MEPONPUATMIA Ha TepputTopun YeyeHckol Pecny6ivmku B
2025/2026 yyebHOM roay (ganee - nepedeHb HavasibHbIX FPYMN 3aHATWIA) COrMacHo
npunoxexHuto Ne 1

- MUHUMasIbHblE 3HAYeHNA KOMMYecTBa NPOPOPUEHTALUNOHHBIX MEPONPUATUIA
Ha TeppuTopun YeuyeHckoi Pecnybnukm B 2025/2026 yuyeb6bHOM rogy (manee -
MWHVMaJ/IbHbIe 3HAYeHWA) COrnacHoO NpPUIoXKeHno Ne 2.

2. PervoHanbHOMy onepatopy npoekta EfuHas mogenb npodopueHTauum
«bunet B Oyaywee» (FBY OO «Pecnyb/nKaHCKUIA [ETCKO-FOHOLIECKNIA LIEHTP»)



obecrneunTb opraHusaymo pabotel B 2025/2026 yyebHOM rofy COrnacHO MePEeYUHto
HaYa/IbHbIX TPYNMN 3aHATUIA U MUHUMa/IbHBIM 3HAYEHUSM,

3. PykoBoguTensam  npogeccroHabHbIX — 06pa3oBaTe/ibHbIX  OpraHu3auui
obecrneunTb OpraHnsaumio NPoPOPUEHTaLMOHHBLIX MepPONpPUATUIA Ha TeppuTopUn
YeueHckoln Pecny6nukn B 2025/2026 yyebHOM rofy B COOTBETCTBUM C MepPeYHeM
HaYa/lbHbIX FPYMN 3aHATUA Y MUHUMa/IbHBIMW 3HAYEHUAMMU.

4. PyKOBOAWUTENAM TOCYAapCTBEHHbIX 006LWe0bpa3oBaTe/lbHbIX OpraHu3auuii
obecneynTtb yuyacTme obyvarowmxca 6-11 knaccoB B NPOMOPMEHTALUOHHbBIX
MEponpuATUAX B COOTBETCTBMM C [MEPEYHEM HayasbHbIX TPynn  3aHATUA U
MWUHUMaIbHbIMWN 3HAYEHUAMMN.

5. PekomeHAoBaTb PYKOBOAWUTENAM OpraHoB YynpaefieHUs 06pa3oBaHMEM
MYHULMNaNbHbIX PailOHOB M TOPOACKMX OKPYroB YeyeHCKoW Pecny6nkn obecneyunTs:

- yyactue obyuvawowmxca 6-11  knaccoB B NPOGOPUEHTALMOHHbIX
MeponpuATUAX B COOTBETCTBMM C TMNEPeYHeM HayasibHbIX TPYMn 3aHATUA K
MUHUMaNIbHLIMU 3HAYEHNAMMU,;

- KOHTPO/b 3a peanusauumein MeponpuaTUiA npoekta EfguHasa Mopgenb
npodopueHTaunn «bunet B byayliee» B 06LLe06pa30BaTe/IbHbIX OpraHU3aunsax.

6. KOHTPO/1b 382 UICNOMHEHMEM HACTOALLEro NpMKasa BO3/T0OXUTb Ha 3aMeCcTUTeNs
MUHUCTPa Y cMaHoBa A.P.

MwnHuC X-b.b. [laaes



MpunoxkeHne Ne 1

K mpm: a30BaHMsA 1 HayKu
cKoin Pecny6avku
5r1. Ne

MEPEYEHDb
NMPUOPUTETHbLIX HaYda/iIbHbIX Ipynn 3aHATUN n I'IpOd)ECCI/IVI ANnA npoBegeHnNA I'IpOd)OpI/IEHTaLI,I/IOHH pPonpuAaTUnN Ha

TeppuTopumn YeuveHckon Pecny6numku B 2025/2026 yuebHOM roay

No o o -Mpumepbl npodeccuin, OTHECEHHbIX K 3HadeHe Kanposon
HanmeHoBaHMe HavyaibHOW Tpynnbl 3aHATUNL " o o NoTpPebHOCTH, ThIC.

n/n HayasibHOW rpynne 3aHATUA Yer.

1. Meparornyeckne paboTHUKN B CPefHEN LIKOMe Mpenopasatesib CpeAHeit LWKONbI 25,16
YuunTeNb CTapLUNX KNaccoB CpefHelt LWKONbI

2. [MoneBoAbl 1 0BOLLEBO/bI ArpoHom 24,76
lwopooBsoLlesoa
LiBeTOBOA
Hay4Hbli1 pabOTHMK, NOYTOBEAEHMNE

3. CafoBHUKM, CafoBOoAbl N PabOTHMKN MUTOMHUKOB OBoLLeBop, 24,47

Mo BblpallMBaHMIO NOCaA0YHOro MaTepuana CapgoBop

LiBeToBO[
HayuHbli1 pabOoTHMK, NOYBOBEAEHME

4, CpefiHWiA MEAULMHCKWIA NEPCOHaN No yxoay MeanumHckas cecTpa, nanatHas (nocToBas) 11,66
MeaunLMHCKas cecTpa npoLesypHoi

5. CTpouTenu 3naHui MOHTaXHWNK MO MOHTaXKY CTa/IbHbIX U 9,98
XeNe300eTOHHbIX KOHCTPYKLWI

6. CneymnanncTbl OpraHoB rocyapCTBEHHON BnacTu KoHCcyNnbTaHT 8,72

COBETHUK



11.

12.
13.

14.

15.

16.

17.

18.

Meparormyeckme paboTHNKM B JOLLIKO/IbHOM
obpazoBaHuu

Bpaun-cneynanmcTsi

Cneymannctbl B 06/1aCTN OpraHM3aunmn n BeeHns
coymanbHON paboTbl

FOpucThl

MacTepa (6puragmpbl) B CTPOUTENLCTBE

MoBapa
PaboTHMKM Mo yxoay 3a AeTbMU

Mapukmaxepsl

OKOHOMWUCTbI

Cnecapun-CaHTEXHUKN U criecapu-TpybonpoBoAUYMKY
MexaHVK/ 1 PEMOHTHUKW CeNlbCKOX03AWCTBEHHOIO
1 NPOM3BOLCTBEHHOr0 060PYyL0BaHMUA

CouwnanbHble paboTHUKN

Bocnutatenb (fowKo/bHOE 06pa3oBaHue)
My3bIKa/IbHbIA PYKOBOAUTESb
Meparor 4OLWKO/ILHOrO 06pasoBaHus
Bpau-odranbmonor

Bpau-negnatp

Bpay-TepanesT

Cneunanuct no coyunanbHol paboTe
Cneymnannct cny>o6bl CoLManbHON 3aWwnThbl
HaceneHus

ApnBokat

FOpPUCKOHCYNbT

MacTep (6puragmp) B CTPOUTENLCTBE
MpownssoguTens pabot
CTpounTe/b-NPOeKTUPOBLLNK

NoBap

Mnaglwunii BocnutaTesb

HaHa

[MoMoLLHMK BOCMUTATENSA

PaboTHUK Mo yxof4y 3a AeTbMU
Mapunkmaxep

Cneymannct no yxogy 3a Bonocamu
CTunncT-napmkKmaxep

OKOHOMUCT

BaHKM 1 hMHAHCbI

PacyeTHbIn Kaccup
Cnecapb-CaHTEXHUK

MexaH1K CTPOUTENIbHbIX MaLlnH
Cnecapb-pPeMOHTHUK

CoumasbHbIii paboTHUK

Cneumanuct no counanbHoW paboTte

8,24

7,96

7,19

17,04

5,92

5,77
5,713

5,68

4,78

4,77

4,69

4,53



19.

20.

21,

22.
23.

24.

25.
26.

27.

CMOTPUTENM 3[aHNI N NepCcoHan POACTBEHHbIX
3aHATUMN

HyXeHepbl B MPOMBILLAEHHOCTU U Ha
NPOV3BO/CTBE

MeXaHVKMN 11 PEMOHTHWKN aBTOTPAHCMOPTHbIX
CpeAcTB

[MoXapHble
Cneumannctsl B 06/1aCTH Ce/IbCKOro, SIECHOTO U
PbIBHOrO X035MCTBA

MOMOLLHMKW MO yXoAy 3a 60MbHbIMY

CBapLwmKn 1 rasopesyumnkum

OUEHLLMKWN 1 3KCNepThbl

Cnyxaliue no BeieHNI0 KapoBoi OKYMeHTALIMM

KoHcbepXx (3aaHue)

CmMoTpuTeNb 34aHnA

TeaTpa/ibHbI TEXHUK

TexHUK CUEHbI

HXXeHep Ha Npou3BoACTBe
H>XeHep-TexHonor

MexaHVK aBTOTPaHCNOPTHbLIX CPesCcTB

MexaHuK no OﬁCﬂy)KVIBaHI/HO MEXaHOTPOHUKN

aBTOTPAHCMOPTHBIX CPEeACTB

PeMOHTHMK aBTOTPAHCNOPTHbIX CPEeACTB
Cnecapb No PeMOHTY aBTOMOGWNeNA
MoXxapHbIit

VH>XeHep no oxpaHe u 3aliuTe nieca
VHXeHep-TakcaTop

HayuHbIli paboTHUK, NEeCHOe X03ANCTBO
HayuHbli1 pabOTHMK, NOYBOBELEHME
Mnagflwas MeauUUHCKasa CecTpa no yxoay 3a
60/1bHbIMM

MeguuuHckas cectpa, nanaTHas (NocToBas)
denbfLiep CKOPOA MeAULNHCKOM NOMOLLY
CBapLyyK

OueHLWWKK

OUEHLMK HELBVKNMOCTH
CtpaxoBoii aKkcnepT
JKCMepT Nno NpeTeH3uam
CTpaxoBoil areHT
MHCcnekTop no Kagpam
[MOMOLLHMK NO Kagpam
Cnyxalymin no kagpam

4,26

4,22

3,84

3,56
3,53

3,37

3,21
3,21

3,21



28.

29.

30.

31.

32.

33.
34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

CuctemHble aAMNUHNCTPATOPbI

Cnyalue, 3aHATbIE Y4eTOM, NPUEMOM Y Bblfayei
TOBapOB Ha CKnafe

OnepaTtopbl MOTOPN30BAHHOTO
Ce/IbCKOXO03AMCTBEHHOI0 060PYyA0BaHUA U
060py0BaHNA NECHbIX XO35ACTB

MpenogasaTenn nNo nporpaMmMam AonoJIHUTENIbHOro
00y4YeHus

Cneymanuctsl B 06/1acTn nogbopa v
MCMob30BaHWA NepcoHana

OdpucHble cnyxxatyme obuero npouns

KameHLWwu K (No Kupnuuy n KamHio) n paboyue
POACTBEHHbIX 3aHATUMN

MpenogasaTenu cpegHUX NPodPeccnoHanbHbIX
06pa3oBaTe/ibHbIX OpraHu3aLnia

Cneunannctbl N0 KOMMNbIOTEPHBLIM CETAM
dapmaLeBTbl

LLIBen, BbIMBaNbLLMLI U paboyne poACTBEHHbIX
3aHATUMN

Crieymanuctbl B 061aCTK TEXHUKN, He BXOAALLME B
Aapyrve rpynnol
MpodeccopcKo-npenoaaBaTelbCKNiA NepcoHarn
YHUBEPCUTETOB U APYTrMX OPraHn3aLnin BbICLLErO
obpa3oBaHuA

CeTeBOI afiMMHUCTPATOP

CUCTEMHbIA agMUHUCTPATOP (KOMMNbIOTEpPbI)
KnagoBLnk

Y4yeTumK no OTrpy3ke ToBapoB (Ha CKnage)
BoauTens, nepesosKa fnecomaTtepranos
Onepatop KombaiHa

TpakTopucT

Megaror 4ONOMHUTENBHOIO 06pa3oBaHUA
[MpenogasaTesb NO LLBETOBOACTBY
KoHcynbTaHT, mpodopreHTaLms
CrneunanncT no KafpoBbIM BOMpPOCam
Cneymannct no nogoopy nepcoHana

O uCHbIN cnyxalmii o6uero npoduns
KaMeHLLnK

ABTOMOOUNbHbIE TEXHOMOTMK, NpenojaBaTeslb
MpenogasaTtenb cpefHeNn NpoteccMoHanbHow
obpa3oBaTe/IbHOI opraHu3aLnm

AHa/IMTUK, KOMMYHUKaunn (KOMMNbHOTEPDI)
CeTeBOW aHA/IUTUK

dapmaleBT, anTeka

dapmaueBT-KOHCYNbTaHT

LLIBes

VH>xeHep no meTposiornu

H>XeHep Mo TexHMKe 6e30MacHOCTM
J1eKTop, yHUBEPCUTET
MpenogaeaTenb, YHUBEPCUTET

3,20
3,15

3,10

2,73

2,68

2,66
2,62

2,56

2,49
2,39
2,38
2,38

2,33



41,

42.

43,

44,

45,

46.

47,

48,

49.

50.

Pa3paboTUMKi NPOrpamMMHOro 06ecrneyeHns

OununaHTbI
NH)XeHepbl MO rpaX4aHCKOMY CTPOUTE/IbCTBY

CuUcTeMHble aHaIMTUKK

[Mepnarornyeckune paboTHUKM B Ha4a/IbHOM
obpasoBaHu
LLTYKaTypbl

NHXXeHepbl-MeXaHVKM
CneyunanucTbl B 061aCT NpaBa, He BXofsliue B
Apyrve rpynmbi

OI'IepaTOpr 36Mﬂ€p0|7|HbIX N aHa/10N'M4YHbIX MallWH

CTaHOYHMKN 1 Hanag4mKm
MeTas1/1006pabatbiBatoLLINX CTaHKOB

NH>XeHep-nporpaMmucT
MporpamMuncT-aHanMTUK

MpPoeKTUPOBLLMK NPOrPaMMHOro 06ecrneyeHus
Pa3paboTuMK NporpaMmMHOro obecneyeHms

OgmuymaHT
Cowmenbe

HXKeHep No rpakaaHCKOMY CTPOUTENbCTBY

NHXeHep-cTponTesnb

AHaNNTUK MHPOPMALNOHHbLIX CUCTEM
BusHec-aHaNNTUK (MH(OPMaLNOHHbIe
CUCTEMBI)

KoHCynbTaHT no cuctemam
PaspaboTunk cuctem (MKT)
Cneyumanuct B 061actu Teopum
BbIYUC/IUTE/bHbIX MALLIVH U CUCTEM
MpenogasaTesib B HAYa/IbHOW LUKO/e
YuuTeNb B Ha4Ya/lbHOW LLIKOe
LLUTYKaTyp

LLITykaTyp, feKopaTvBHble paboThbl
H>XeHep-KOHCTPYKTOP
VH>XeHep-mMexaHuK

HoTapuyc

KOpUCT-KOHCYNbTAHT

Onepartop PpoHTa/ILHOro MOrpy3ymka
OnepaTop 3KcKaeaTopa

Hanagunk cTaHKOB

Hanaguvk WwnvpoBaibHbIX CTaHKOB
OnepaTop cTaHka, NPoM3BOACTBO
NHCTPYMEHTOB

Tokapb

2,18

2,14
2,11

2,07

2,02
1,87
1,85
1,85
1,83

1,68



51. OnepaTopbl NPOMbILLIAEHHbIX YCTAHOBOK 1 MalnH,  OnepaTop MallnHbl As CPaLLBaHNA KaHaToB W 1,68
He BXOsLLMe B Apyrue rpynmbl TpoCoB



MNHUMAJIbHbIE 3HAYEHWA

KOo/inyecTBa NpoopmneHTaLnOHHbIX MEPONPUATUIA Ha TeppuTopumn YeveHcKor Pecnybnnku
B 2025/2026 y4yebHOM rogy

No KonunyectBo npogopueHTaLMoOHHbIX MeponpusaTuin (Mi), ea.
n/n HanmeHoBaHMe HayaIbHOW rpynnbl npogeccroHas b 3KCKypCcumn MacTep-Kiacchbl NHble
3aHATNN Hble Npobbl (Mn) (M3) (Mwm) npodopreHTaLm
OHHblE
MeponpuATnA

(Mw)

1. Mepgarornyeckne paboTHUKN B CPEAHEN LLIKONE 38 48 77 191

2. [Monesofbl 1 0BOLLEBOAbI 34 43 69 172

3.  CafoBHVKM, Cafl0BO/bl 1 PAaBGOTHUKM
MMTOMHWKOB MO BbIpaLLUBaHWIO NOCAA0UYHOI0

martepuana 34 43 45 18
4,  CpefHuWI MeQUUMHCKWIA NepcoHas rno yxoay 15 19 31 77
5. CTpoutenu 3aaHui 15 19 31 77
6.  Cneuuanuctbl OpraHoB rocyfapCTBeHHOW

BNacTU 1 14 23 S7
7.  Teparornyeckne paboTHUKMN B AOLUIKONbHOM

0bpa3oBaHUn 11 14 23 57

8. Bpaun-cneunanmcreol 1 14 23 57



10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.
23.

24.
25.
26.
21.

28.

CreumanncTtbl B 061acTU opraHusayum un
BeAeHUsi counasbHON paboThbl

KOpucThl

MacTepa (6puragupbl) B CTPOUTENLCTBE
[MoBapa

PaboTHMKK Mo yxoay 3a AeTbMU

[MapunKmaxepsl

OKOHOMUCTHI

Cnecapu-CaHTEXHUKM 1 cnecapu-
Tpy60NpoBOAYIAKN

MeXaHUK/ 1 PEMOHTHUKN
Ce/Ib,CKOXO03AWCTBEHHOI0 M NPON3BOACTBEHHOTO
obopypnoBaHus

CoumasibHble paboTHUKM

CMOTpUTeNn 34aHNA 1 NepcoHan POLCTBEHHbIX
3aHATUIA

VIH>XXeHepbl B NPOMbILLNIEHHOCTU N Ha
NMPOV3BOACTBE

MexaHWK/M 1 PEMOHTHMKN aBTOTPAHCMOPTHbBIX
CpeacTs

[MoXKapHble

CreumanncTbl B 061aCTN CENbCKOrO, JIECHOTO U
PbIGHOr0 X0341CTBA

MOMOLLHMKM MO yXo4y 3a 60/1bHbIMM
CBapLMKN 1 ra3opesymnkm

OUEHLLNKM 1 3KCNepThI

Cnyxatyme no BefeHNIO KapoBoiA
AOKYMeHTaLuu
| CucTemHble agMUHMCTPATOPLI

0 oo pBRER
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10
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29.

30.

31.

32.

33.
34.

35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42,
43,
44,
45,

46.

Cnyxauiue, 3aHATbIE YYETOM, NPUEMOM Y
BblJa4eil TOBapOB Ha CKafe

OnepaTtopbl MOTOPU30BaHHOTO
Ce/Ib,CKOX035MCTBEHHOI0 060py0BaHNA U
060pya0BaHUS NIECHbIX XO3ANCTB
MpenogasaTtenn No nNporpammam
[AOMONHUTENBHOIO 00yYeHNs

CneunanucTtbl B 06nactu nogéopa v
MCMOMb30BaHMSA NepcoHana

OdumcHble cnyXaliune o6Lero npoduns
KameHLWu KM (N0 KMpnu4yy u KamHio) 1 paboune
POLACTBEHHbIX 3aHATUI

[MpenogaBaTenv CpefHUX NPOECCUOHANBHBIX
06pa3oBaTe/ibHbIX OpraHm3aLmia
CneymanncTbl MO KOMMbIOTEPHbIM CETAM
dapmaueBThI

LLIBewn, BbilMBabLMLbI 1 paboyne
POLCTBEHHbIX 3aHATUI

Cneymannctbl B 061aCTU TEXHUKN, He
BXOAALLME B ApYyrue rpynnsbi
Mpodeccopcko-npenogaBaTenbCKUii NepcoHar
YHVUBEPCUTETOB U APYTrUX OpraHm3aLmi
BbICLLIEr0 06pa3oBaHms

Pa3paboTunKy NporpamMmmHoro obecneyeHuns
OgmuymaHThbI

VH>XeHepbl M0 rpaxxLaHCKOMY CTPOUTE/IbCTBY
CUCTEMHbIe aHa/IMTUKK

Meparornyeckme paboTHUKM B HAYa/IbHOM
obpazoBaHuu

LLUTYKaTypbl

N

AP

N
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o1 o1
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19

19

19
19

19

19
19
19

19

19

19
19
19
19
19

19
19



47.  VIHXXeHepbl-MeXaHUKM 4 5 8 19
48. CneuuanucTbl B 061aCTV nNpasa, He BXOAALLMe

B Apyruve rpynnel 4 3) 8 19
49. Onepatopbl 3eM/IEPONHbBIX N aHANOTNYHbIX

MaLUnH 4 5 8 19
50. CTaHOYHUKKN N Hanajuuku

MeTan1006pabarbiBatoLLNX CTAaHKOB 4 5 8 19
51. Onepartopbl NPOMbILLIEHHbIX YCTaHOBOK U

MaLUWH, He BXoAALlWe B Apyrue rpynnoi 4 5 8 19

Toro: 391 488 - 757 1799 "



